manus dominorum qui asperè cum ipsis agerent. Quā traditione pleni sunt annales gentium. Est et altera traditio seu conclusio multò illā corporali peior, de qua est Paulo sermo, Rom. 4, in passiones ignominias, ut faciat ea que non decet, etc. DOMINORUM CRUDELIUM, vel dominantiam duriter. Nomen enim caschel adverbium esse videtur; ut 1 Sam. 20: Si responderit tibi pater tua pertinaciter. Et idem ferè est quod sequitur, REX FORTIS. Oz, peritiaz, duras, violentus, qui non fluctuat ad misericordiam, a precibus cedit; sicut que condensant et oblunatur. Hujusmodi est princeps hujus mundi, qui imperium exercet in fidelitatem sive imbedientiam. Cui similius etiam est humana voluntas, qua, si Deo non serviat et tota ab ipso non pendeat, nullus reperi potest crudelior tyranus. Justum autem est ut qui non consentiant veritati, credant iniquitati et mendacio, etc. Ob hoc claudit sententiam illis suis maximi ponderis verbis: Fidelis sermo Domini Iehova Sabaoth, id est, supremi ulti Dei qui est universorum Dominus, et potest communare regna et imperia, etc.

VERS. 5. — ET ARECTET, etc. Hyperbolica sunt hec omnia et figuris referta, in quibus hoc loeo multus est Isaías. Quia ex aquis tam maris quam fluminis Nili pendebant omnes frēs Ägyptiorem, neque quidquam erat quod sic eorum mentes posset merore conficerre, quā si aqua fluminis et maris Rubri exsiccarentur, harum defectu tristissima queque intelligit atque deuinat. Ego in versione horum versuum propriam significacionem vocum, quantum potui, expressi. Sensus autem ferè idem est quod Vulg. reddidit. Hic considerare juvā quoniam Deus peccatores puniat in illis rebus quas ipsi magnificaverat. Quid si Deo in promptu est flumen Nili araceferet, mare exsiccare, quid rivulus nostris fidūs, o miser?

VERS. 6. — AGGERUM. Matsor, à verbo tsar, significat obſidēm, munitionem, atque propinquaculum. Deut. 20; Ezech. 4: Ponet obſidēm contra eam. Mich. 5, Jer. 52. Quare non male pro aggeribus vertiſtūr. Nam qui obſident, aggeres excitant. Infra 29: 3: Erigunt contra te aggeres. Sunt tamen qui per pronomasim hic matsor pro mitterām, id est, Ägypto, accipi putent, ab arcibus, munitionibus ac civitatis, quas ubique ad aquas habuit munitiones, ut 2 Reg. 19: Stocavi plantis mox omnes rivos MATSOR, id est, Ägypti; q. d., munitionis, etc. Quam sententiam secutus sum in versione. Quamvis ergo à filio Ham dicta sit Ägyptus mitterām, congruit tamen etymon vocis à verbo tsar. CALAMUS. A voce Hebreæ caneh tam Greci quām Latinī nomen canne mutauérunt.

VERS. 7. — NUDEMIT ALVEUS, etc. Sensus redidit Vulg. quasi ad verbum reddendum foret: Nudates seu evacuationes juxta rivum, juxta os riv, id est, alvei et concavitates que sunt ad ripam fluvi, atque etiam ea que proxima sunt ori vel littori fluvii, et omnis semen flumen exscicabatur, et expulsa, et quasi eradicata, non erit. SEMENTIS IRRIGUA. Hebr. semen riv, id est, sementes rivorum, que prop-

rios fieri solent, qui in Ägypto à magno illo fluviine derivantur ad irrigandam terram, que pluvia rum expers est.

VERS. 8. — PISCATORES. Omne genus hominum enumerat qui beneficio aquarum vitam degendant. Et commoda omnia que Ägyptus ex aqua provenientiā enumerando, denuntiat defutura et omnino abolenda; ut nemo sit qui calamitas sit expers, prater eos qui Dominum venientem suscepserant.

VERS. 9. — QUI OPERANTUR LINUM. Cultores linorum, id est, qui summo studio et diligentia linum nutrunt et educant, ut ex eo que necessaria sunt ad humanos usus operantur. Verbum autem cultus et servitutis his opificibus tribuit, quod nihil sit ex terra nascientibus quod tantam industriam requirat quantum linum. Vox verò quoque sequitur, sericoth, cum voce quam Latini usurpat convenient, serica, et Graeci οὐράνιος. Est autem sericum laus pretiosissimae genū, quia ex arbore frondibus, vel potius, ut hic vides, ex herbis depeccitur. Hinc puto usu mutuatum nomen ad vermiculū lanificum quod nunc sericum vocamus, quanquam ignorarent Latini et Graeci vocis huius originem. Quidam enim Seres populum Scythium dixerunt, apud quem sericum oriretur; aliū vermiculū apud Indos dictum εἰσε, unde sericum fluxerunt; quod facere solet qui aliquid se ignorare fateruntur. Ego certè vocem Hebream esse non dubito; vel Ägyptiacam; et mihi verisimile est à sono quem edit, dum concretarū aut discinduntur, sic dici; quondam et Hebrew sarac est sibilare. Num ad nos defertur ab Indis quoddam linum genū quod vocamus panam ex herbis, quod propriè sericum esse existimo. Possumus ergo cum lino construire, ut ego veri. SUBTILA. Corai, sicut legunt Hebrei pro corin, id est, foraminaria; atque retia interpretantur. Nam cor foramen est. Possumus et foraminata non retia modò, sed quecumque feminæ ad ornatum efficiunt ex subtilissimis fili lini, in quibus sunt aliquot suo ordine perforationes, intelligere, etc. Unde non malè Vulg. subtilia dixit. Sed cùm videam nomen cor in plurali nunquam ita accipi, sed tantum pro foreminib⁹ et cavernis, durior aliquantū mili videtur interpretatio. Esth. autem 1 et 8 video accipi cor pro candido, indumento scilicet, quo utebantur nobiles; unde et corin candidi, ipsi nobiles et ingenui dicuntur, de quo infra 34. Libenter hic corai pro candidis accipio, ut ad opificia tuis referatur: quod intelligentes Septuaginta byssum verterunt. Potes et hoc referre ad texturam, que fit ex candidissimis virgulis ex fructibus, que aqua gaudent. Unde dicuntur Gen. 40 corbes seu canistra corai, id est, candoris; ubi Vulg. farinam verit. Hebrei nonnulli perforata intelligent; sed non malè candoris dicunt; sunt enim candidissima, presertim que panibus regis inservient.

VERS. 10. — IRAGUA. Vocem schathoth Vulg. à verbo schathah, bibere, deduxit; alii à verbo schath, et pro iis qui ponuntur in imo accipiunt, id est, pro eugenis seu nassis. Ego libenter dicere esse partici-

pium verbi geminati schathath,⁹ et pro aggeribus accipi, quod opponantur ad sustinendum et prohibendum imperium aquarum. LACUNAS AD CAPIENDOS PISCES. Vox seker juxta diversam prolationem diversa significat; unde Septuaginta siceras dixerunt. Sed hoc loco cum sinistro puncto existimo scribendam, esequere adverbium, id est, mercenari, pro mercede. Vocat autem Hebreus stagia anima, vivaria, piscina, etc. Hæc quidem omnia in Ägyptum illam convenient; non quod aruerit unquum Nilus, etc., sed his significat Propheta post captivitatem, summat inopiam et terræ desolationem. Que omnia facilius fuerit ad alteram Ägyptum accommodare, quam Domini spiritualiter debellavit.

VERS. 11. — QUOD JUXTA HISTORIAM MALLE SIBI CONSULERINT Ägypti, evenit rerum satis ostendit. Quapropter affirmativa accipio particularē, et quod omittit Vulg. Quā stuti etiam sapientes mundi fuerint, qui stultissimū reputarunt prædicationem Evangelii et verbum crucis, res ipsa predicta. In hoc enim conveniebant mundi sapientes; ut dicent Religione Christianam eversionem esse regnorum, et omnes malle habituros qui can admittentur. PHARAON. Al Hebrews sep̄ idem est quod ad; et ita accepti Vulg. Neque desunt qui de sapientibus hoc dicunt velint, quod quis ex ipsis diceret Pharaoni se esse filium sapientum, et in maximo prelio habitus sapientes apud regem Ägyptorum; quoniam merito sibi fidem adhibendam a Pharaone. Ego diversam interpretationem affero, non quod eam præferam, sed ut Hebrews aliter posse intelligi videat christianus lector: a enim interdum accipit pro de seū pro, ut Gen. 20: Dixi Abraham de Sarā, quid soror, etc. Adulantes enim Pharaoni sapientes ejus sapientiam et nobilitatem in celum extollebant; quapropter nihil sibi adversi timeret, duraturumque ejus imperium, quod antiquissimum esset et sapientia summa stabilitum. In Timotheo leges Ägyptios de sapientia summioper gloriari solitos.

VERS. 12. — UBI NENG SUNT. Insultat tyrannis et sapientibus mundi, quod non praverint que super ipsis cogitaverit Deus. Mundū enim sapientia non cognovit sensus Domini; Spiritus tantum Dei est qui scrutatur arcana Dei. Ad hunc locum aludit Paulus, dūm sit: Ubi sapiens? ubi scriba? etc.

VERS. 13. — MARCERUNT. Nasa est obrui verbis persusabilitib⁹ et sophisticis; et accipitū semper in malum. Hoc vero usq; est Eva: Serpens decepit me, obrui me fallaciis, etc., de quo infra 36: Non seducat vos Ezechias, etc. ANGULUS POTORIUM. Non dubium quin phasius angulum significet, non recessum, ut vulgo accipitur, sed flexum seu aciem exteriorē edifici; à verbo phanah, eō quod proset, et sit in conspectu, vel quod à diversa loca respiciat. Quia vero in angulis ponuntur maiores atque meliores lapides, qui duos parietes conjungant sustentante, et arietem, et figuratē transfigurad significando principes, qui sunt veluti anguli popularum, ut Jud. 20 et 1 Sam. 14; et ita hic accipitendum puto, et in nomi-

nandi casu. Ad verbum: Decepitur Ägyptum, angulus baculum ejus; id est, quisque angulus et caput familie decepit familiam suam, atque ita tota Ägyptus decepta est. Unde Septuaginta: Decipient Ägyptum per tribus. Neque insolitum est Hebrews nonen sing. cum verbo plur. cunjungere, presertim si distributionem velint significare, et nomine baculum familias et tribus designare: de quā loquendi formā jam supra locuti sumus. Vel: Illi stulti facti errare fecerunt Ägyptum, angulum familiarium ejus, id est, angulos cuiusque familie.

VERS. 14. — MISCUR. Maser verbum Hebrewum litteris congruit cum Latino miscet; significat autem infundere ē supērnis, ut ex cognatis verbis appetat Psal. 102: Potum meum cum flets infundebam. De hoc supra cap. 3. VERTIGINES. Nomen est plurale īveniā à verbo arach, geminata prima thematis, invaginationes, id est, vertigines. Vertigo autem morbus est quo qui laborant, omnia ipsis videntur circumrotari seu circumferri, tandemque corrunt in terram. Spiritum invaginationem dicere possumus, ut nihil rectum videat aut intelligere possent, ut omnia multò aliter evenirent quā illi putarent: Spiritum omnia pervertentem atque evertentem; ut sit quod Ezech. 21 nomine arach ter repetito significatur: Invaginationem, invaginationem, invaginationem ponam eam: sed hoc non fuit donec veniat cūs est judicium, et cui tradam illud; id est, inclinatio major atque major subinde erit, tam politie quām sacerdotii, donec venerit Christus. Sicut errat. Sensum expressi cum Vulg., vel juxta errorem ebr. Eadem comparatio est Job. 42, 23. ET VOMERS. Hebr. in vomitu suo, id est, sicut voluntat ebruis in vomitu suo, vel sic ut errat ebruis dūm ore egerit ebrietatem, id est, perfecte ebruis, cui neque honesti neque decoris cura est.

VERS. 15. — CAPUT ET CAUDAM. Potest et in nominandi casu verti. Neque magni neque parvi, nobiles neque ignobiles, habebunt quod faciant; vel cum Vulgato in accusativo, non habebunt quod faciant, neque rem parvi momenti, neque magni, etc., id est, nihil remedii, nihil auxiliū sperabunt: adeo omnia desperata erunt. Quid autem intelligatur his nominibus, vide supra 9, 14.

VERS. 16. — ERIT ÄGYPTUS QUASI MULIERES. Supra quanta mala pergesuri essent Ägypti narravit; deinde eorum stultissimū, ignorantiam atque excitatem multis verbis exposuit. Propter peccata enim affliguntur filii hujus seculi; ac deinceps, si perseverant, majoribus tenebris involvuntur. Deus enim hujus seculi excaecat mentes eorum, ut non fulgeat illis lumen Evangelii, ut est apud Paulum. Ex quibus rursus tenebris aliud malorum examen oritur, cujusmodi sunt metus, et effeminitas animus, et cetera id genus. Sed ejusmodi mala Propheta commemorat, ex quibus ad mysterium facilius esset transilio. SUPER EUM. In māre, genere legendum est relativum, quia nomen Ägypti pro habitatoribus, ut supra dixi, sicut et alia que cum utroque genere conjuguntur. Quapropter ego

quoque in masculino transtuli: quod necesse fuisse
versu seq. patet.

VERS. 17. — IN PAVOREM. Festivitatem legendum est. Fatur quodam loco Hieronymus errorem suum, quod pavorem verterit, cum festivitatem debuisse interpretari, quod utrumque dictio significaret. Sic enim verbum cagag, licet propriè significet gyare, circumagi, in orbem agi, etc., transfertur tamen ad festivitates quee celebrabantur in epulis, potationibus, choreis, et circumrotationibus; ita nomen caga potest ad festivitatem transferri, eti propriè circumagitationem designat, sic et cag. Ego circumagitationem dixi ratione quam jamjam exponam. Cum intellegent *Egypti* Assyriorum, non minus præ timore inepi facti sunt ad bellum quā si omnes essent ferme, quod iratum adversus se Deum percepissent, quasi deinceps *Egyptum* totum velut in oblationem sibi offerri. Est enim tacita allusio in nomine *thenupha* ad ritum et ceremonias legis, in quā quodam genū oblationis *thenupha* dicitur, que hinc et inde in sublime agitatibus. Quia autem Deus in Iudaā celebatur, quod de agitatione manūs *Jehova* et pavore qui agitatione illam consequebatur dixerat, nominibus telluris *Jehuda*, et festivitatis, et consilii quod Deus cogitasset, repetit, ut mysterio campum aperiret. Timor, inquit, ingens universus *Egyptum* pverat, timor, inquam, irat Dei; adeò ut *Juda* (in quā scilicet Deus colitur et habitat, et unde ad ceteras orbis partes proficiunt dicunt) sit *Egypto* festivitas seu circumagitationis, id est, ut auditio nomine *Judeæ* *Egypti* circumtentur, et huc atque illuc discurrent, sicut in festivitatibus *Judeorum* fieri solet. Et si quis *Judeam* commemoret, et populi Dei mentionem ingrat, super sic commenorantem *Egypti* expavescerint, intelligentes quid *Judeorum* Deus super ipsos statuisse. Hæc et admirabiliora erant, quod reges *Egypti* potentes erant, et parvi faciebant *Judeos*. Unde post sub Jos̄, quem prælio vicerunt, *Judeam* oppresserunt, et regem quem voluit præfici illis Pharaon. Quamobrem non multo post tempore per Assyrios ipsi oppressi sunt. Addo quod mundum totum perterritu rex *Judeorum*, et perinde imbeciles fuerunt ipsi *Egypti* ut verbo Dei et exercitu ejus resisterent, ut *feminis* in prælio. Agnoverunt enim esse agitationem manūs Domini, et expaverant; proindeque terra *Jehuda* *Egypto* fuit terror, ex qua prodiq̄ tantu virtus exeruit, et super narrantes que in *Judea* gesta fuerant expavescerant *Egypti*, intelligentes consilium Dei esse, ut crucifixi cohererent cultus omnes et religio universa, corruerentque atque perirent dii gentium, sola autem religio à *Judea* profecta et per Apostolos annuntiata oblinuerat. Quod manifestius Propheta mox aperit.

Vers. 18. — LINGUA. Sephat, labium; sed utrumque Hebrews pro loquela sunnit. Gen. 11: Labii uuius, etc. Dixit autem labio Chanaan potius quam Hebrews, ut obscurior esset prophetia, et ne Judæi ad litteram acciperent quod Hebrews lingua locutur essent *Egypti*, ac si de lege Mosaica et littera tan-

tum occidente esset sermo. Nihil enim aliud significabat quām quod *Egypti* à viris terræ illius, nempe discipulis Domini, fidem Christi edocet, eadem credent, eadem loquerentur que Chanaani illi; quinimo et eisdem Scripturis inumberent, et linguam Hebrewam addiserent, ut Scripturas melius penetraerent. Puto autem significari quod ex omnibus civitatibus *Egypti* quinque tote fidem Christi amplectentur, ut omnes habitatores earum Christiani essent. JURANTES PER DOMINEM. Vel quod illi fidem darent ne unquam à suscepta semel religione deficerent; vel nomine *juramenti* universa religio intelligitur, ut sep̄ alios. Per quem enim iuramus, cum pro Deo colimus; unde *jurare per Jehovam* est *Jehova* religione amplecti; q. d.: Non per alios Deos jurabunt, sed per *Jehovam*. Sed constructio priori expositioni favet. CIVITAS SOLIS. Optimè verit Vulg. Non enim legendum est *eres*, sed *heres*, ut in margine annotatum inveniatur in Bibliis Hebrewis. Miror autem *Judeorum* Rabbini quoniamdam, inter quos est R. David, tam in libro Radicum quām in Commentariis, incogitantiam, qui aut *eres* quasi nomen proprium retinentes, quos sequitur Paginus, aut *desolationis* interpretantes, quod *civitas Destructionis* dicenda esset, quo scilicet credere nollet, quos sequitur Munsterus, non vident hoc esse figuramentum, neque posse exceptiū unam illam non esse ex illis quinque que fidem excepturae erant; præsertim cū docit inter Rabbinos, qualis fuit Hebrew illa Germanus, sentient lectionem quæ in margine habetur, esse germanam, et cum esse interpretandam, licet alterum legendum sit. Cui etiam omni ex parte non assentur, hoc tamen indubitatum esse debet christiano lectori, frequentius germaniorum esse marginalem lectionem quām sit quæ in textu habetur. Et hoc quidem loco *keth* non *he* legendum est: in quibus litteris magna est affinitas et facilius lapsus. Addo quod Chaldeus Paraphrases *Domum Solis* dixit, quanvis *Destructionis* seu *Exsiccationis* quoque meminerit. Certe Hieronymus in Commentariis unam haec lectionem tantum afferit, neque alterius meniuit. Sed cū sciamus inter precipuas civitates *Egypti* computatam *Heliopolis* (id est, *civitatem Solis*), quid moriar quoniam hic *civitatem Solis* legendum putemus? præsertim cū sciamus ex probatis auctoribus, in civitate illa (quæ supra Delta *Egypti* sita est, ad levam Nili per Nilum ascenditibus, teste Strabone) studi scientiarum floruisse, et ibi gymnasia omnium disciplinarum existisse. Nam Herodotus *Heliopolitanos omnium Egyptiorum solerti simos* fuisse testatur. Sed audi Strabonem lib. 17: Hæc, inquit, loca ipsius Delta proxima sunt. Ibi est *Bubastus* civitas, et *Bubastis* prefectura: supra quām est regio *Heliopolitanus*; ubi *Solis* civitas est in aggre ingenti posita, quæ *Solis* templum habet. Nunca urbs deserit eis: in eis est perpetuostum templum *Egyptio* more strustum, » etc. Atque ubi struendi more depinxit, addit: *Heliopoli domos amplias vidimus, in quibus sacerdotes habitabant. cīmō ducunt hanc olim habitationem sacerdotum*

gione cultumque veri Dei in *Egypto* pullulatum ostendit. Est autem in dandi casu nomen *Jehova*; propterea pronomen addidi, *ipsi Jehova*; id est, *Jehova habebit altare in medio terra Egypti*, id est, intra *Egyptum*; vel *dedicabitur altare ipsi Jehova*, ut idem reputetur in posteriori versus parte. Et TITULUS DOMINI JUXTA TERMINUM EIUS; id est: In extremitate altaris, vel *Egypti* (*titulum accipias pro monumento aliquo cum inscriptione*, ut et Latinis interdum in usus est) scriptum erit *LAIOVAT*: hunc enim dicit esse *titulum*. Atque hic est germanus sensus *juxta vulgatum Interpretem*. Ego tamen, ut interdum facio, aliam interpretationem attuli, tantum ut sciatis qui Hebrews ignorat, aliam sub Hebrewis vocibus posse subesse sensum: omittit interpretationem eorum qui pro *matsab*, non *titulum*, sed *statuum* vertunt, quod sep̄ haec vox pro *statuā* accipiat, à verbo *itasab*, quod omnino præter rem eam esse existimat. Certe nomen *quidquid sat* significat, ut *Isai. 6* dicitur de *truncu*, etc., et de *lapide erecto*, *Gen. 28*, et de *tumulo*, *51*, etc. Non dubium etiam quin *matsab* formā masculinā, et *matsabah* femininā, pro *statione* accipiatur et *praesidio militum*, quod ibi positi sint et stent parati ad propugnandum, ut *1 Sam. 14*, et *15*, de *statione Philistinorum*. Sensus itaque est, quod in medio terræ *Egypti* *Jehova* habitaris esset altare, et *juxta terminos Egypti* stations dispositas et *praesidia*. Quā loquendi figurā significabat Propheta fidem religionem non tanquam hospitem peregrinaturam in *Egypto*, sed in mansuram et radices actuarum; sumptuā similitudine à subjugatione regnum, quæ qui pacata habere volunt, *praesidia* disponunt in limitibus ad reprimendos hostium incursum, etc. Favent hinc interpretationem ipsa et nomina.

Vers. 20. — ERIT IN SIGNUM, etc. Sensus quem in versione expressi planus est, scilicet quod *altare et monumentum, quod cultus et propagnatores essent signa* et evidens argumentum quod *Egypti* opprimitur, et *Domini eos exaudierit*. Qui locus sa- tis ostendit quod non omnia quæ præcedunt sint iuxta historiam intelligenda, sed quod opprimitur ab *diabolis* ipsi sua miseria exclamaverint, etc. De quo in Psal.: *Dominus de cœlo in terram aspergit, ut audiret genitus competitorum*, etc. Cultus enim exterior, altaria et cetera Ecclesiæ ceremoniae, quibus uitur ab usque initio, testificantur quod sumus populus Dei, Christians asserti de potestate tenebrarum in regnum Filii

Onias Onia III summi *Judeorum* sacerdotis filius, cum post decessum patris amotum se à sacrâ dignitate, et alios accitos doleret, nec satis tuatis quietissime se in *Judea* nancisceret, utpote obnoxius ambitionis illorum, qui summum sacerdotium invaserant, et injurias Antiochi Epiphanius oppressum, in *Egyptum* stetisse. Tum primus ipso et perfecto cultu *Domino* ibi, ut et alibi per orbem eoi copi, Ipsi patria Judei etatis S. Hieronymi uno cum Christians assensu oraculum hoc ad Messianum referabant: at *Judei* implendam eis rei fidem rejeclibant in tempus remotum et incognitum, quo liberatore operiebantur; Christians vero iteralem eis veritatem inueniabant in ea, que tune in *Egypto* florebant, christiana Religione.

Onias Onia III summi *Judeorum* sacerdotis filius, cum post decessum patris amotum se à sacrâ dignitate, et alios accitos doleret, nec satis tuatis quietissime se in *Judea* nancisceret, utpote obnoxius ambitionis illorum, qui summum sacerdotium invaserant, et injurias Antiochi Epiphanius oppressum, in *Egyptum* stetisse. Tum primus ipso et perfecto cultu *Domino* ibi, ut et alibi per orbem eoi copi, Ipsi patria Judei etatis S. Hieronymi uno cum Christians assensu oraculum hoc ad Messianum referabant: at *Judei* implendam eis rei fidem rejeclibant in tempus remotum et incognitum, quo liberatore operiebantur; Christians vero iteralem eis veritatem inueniabant in ea, que tune in *Egypto* florebant, christiana Religione.

tempulum condidit, deinde in urbem nobilem crevit; et *Ptolemaei* geographi aetate appellabatur *Onias*, totique Nomen *Heliopolitanum* præcerat, vetere urbe *Heliopolis* jam eversa. Jacebat *Onias* ad ripam Nili meridianam, supra *Babastum*. Igitur templum *Onias* nec primū fuit, nec unicū in *Egypto*; nam vetustus alius *Ptolemaei* sacerdos.

Et TITULUS DOMINI JUXTA TERMINUM EIUS; et monu-

mentum Domini ad verum, et columnam Domini, in ex-

tremis regionis finibus. Qui in *Egypto* degebant *Judei*,

columnas fortassis nonnullas exercent, cum epigram-

mate indicate locum illum Domino ac populo illius ad-

dicunt esse. Post inventum christianam religionem,

crux, que Domini vexillum est, erecta emicuit in omni-

bus his locis, ubi Iesu Cluristi cultus obiuit.

4. a. met.

dilecti Dei, qu non propter opera justitiae que fecimus, sed propter misericordiam, quia audiuit genitum compeditorum; misit nobis Salvatorem Filium suum, etc. Hie locus contra haereticos cultum Dei externum commendat, ut qui ad gloriam ipsius Dei testetur quod ab ipso simus redempti, etc. Commendat et charitatem Dei, qui, cum oppresi essemus ab peccata, misit Filium, non qui judicaret mundum, sed servaret. Ostendit quoque miseras hominum esse clamores in annibus Dei nostri. Unde David: *Vide humilitatem meam et laborem meum, et dimitte omnia delicta mea, etc.* Unde fiducia nostra fulciri potest, qui scimus habere nos Deum qui propter miserias inopum et genitum pauperum dicit: *Nunc exsurgam. Nec quoniam hanc nostram versionem probes, tempora verborum, que Hebrei futura sunt, te moretur; non enim possent eleganter dicere quod nos in versione dicimus, quam per sua illa futura: quod miror alios interpres non animadvertisse. Et PROPUGNATOREM. 27 propriè et magnum in quâ re designat, et multum; unde, nif fallor, Hebrei hoc nomine vocant prefactionem cuiuscumque actionis seu artis, tam bellum quam domum. Sic magistrum coquorum, Dan. 4, et magistrum euachorum, 2 Reg. 21, et Dan. 1, etc., denique ut Galli magistrum usurpant, non solum eum qui docet, sed etiam herum et dominum et ducem, sic Hebrei. Quinimò et Graci διδάσκαλον interdum auctorem vocant. Hie pro duce et imperatore, vel fortè etiam pro doctori, accipitur. Ideo magistrum dixi, modò hanc vocem ut Galli et aliae pleraque nationes accipiamus.*

VERS. 21. — COLENT EUM IN HOSTIIS, etc. Sensum recte operis Vulg. Ego verba seravi, quid perspicua satis essent. Verbum enim abad eum accusativo recte vertitur verbo colensi. Sacrificium autem et oblationem colere est magnificare, et magna studio sacrificia et oblationes offerre. Est autem zebac, sacrificium, hic in singulari; fortè quod unicus illi Christianorum sacrificio, quo quotidie summa veneratio sacrificeum Christi iterum (invitis licet Lutherani), maximus culus debeatur. Unde non sacrificia colendum dixit, sed ipsum sacrificium colendum, quid Deus ipse sit nostrum sacrificium et hostia. Supra autem jam monui zebac propriè esse mactare; inde ad sacrificia transferuntur: et nomen propriè de sacrificio dicitur, in quo quid mactatur offeratur. De nomine autem θυσία dixi supra 11, 10. Et vota VOVENTUR. Cum de Christianismo sit sermo, impudentes sunt Lutherani, qui vota ab Ecclesiâ eliminare conantur, ut suæ párüm christiane, imò impure libertati pretextum aliquem afferant. Hic vides non solum redditionem votorum laudabilem, sed ipsum quoque votare inter cultus Christianorum annoverari, quasi non infini ordinis cultus sit. Que autem sint que votanda sunt, ex antiquis Patrum traditionibus et usu Ecclesiae petere oportet, non ab istis perversis innovatoribus, quibus, quia tantum que carnis sunt sapient, impossibile videtur continentis votum adimplere. Sed soli tenebras offendere nunquam poterunt.

VERS. 22. — PERCUTIET. Nagaph vehementiorem

significationem habet quam naga: eam enim constringationem notat que sit magnâ vi adhucibâ: unde verbo constringandi ferè semper reddo. PLAGA. Ad verbum est, ut ego verti, constringendo, et sanando; sed sensus hic est quem Vulg. reddidit. ET REVERTENTUR AD DOMINUM. Non in mediâ afflictione; nam tunc ad divinos, etc., proficiebantur, et tandem stupefaci extreme passi sunt; sed de conversione ad Dominum, quando scilicet fidem suscepserunt, ex sermo. Unde verbum schub verbo convertendi hic reddidi, ut sapè oportet. PLACABITUR EIS; vel exorabilis fit. Nam auctor proprie est suavibus verbis orare pro rei alicuius interpellatione, amanter ac familiariter supplicare Domino, ut Isaac, Gen. 25, et Manne, Jud. 15. In passi ergo oratione fleti, seu exorari. ET SANABIT, vel medicabitur, id enim propriè sonat verbum rapha. Hinc intelligimus quanta sit necessitas et utilitas orationis ad conversionem cordis; nam sine oratione non sunt coaversi. Cùm enim quis agnoscit errores suos, et tantum in Deo suam salutem sitam esse, mirum quantâ teneritudine animi preces fundit, quibus Dominius exorabilem prastare, ut ex hoc loco discere possumus, solisque conversis omnino mederi Dominum. Aliis enim licet interdum auferat calamitates, aegritudines tamen et languores animorum non afferat, neque perfectam sanitatem conferat. Quid si illi qui ex inimicitiâ ad amicitiam redeunt Deus adest amans exorabilis fit, quam suavem eum putas ab amicis et familiaribus persentiri?

VERS. 23. — VIA, nomen Hebreum, ab sternendo dicta est: stratum dicere possumus, seu viam pergatam, tritam et regiam. SERVENT. Supra v. 21. Hoc loco verbum abad eum accusativo verbo colendi redditur congruè. Nam hic non de servitu dura servorum videtur esse sermo, sed de cultu benevolentia et concordia; q. d.: *Ægypti*, qui ante solabant atque dehebant (utpote inferiores) timere Assyrios proper eximiam potiam, jam deinceps eos non timebant, sed potius colent magnio studio complectentur.

VERS. 24. — TERTIUS, id est, per quem amicitia inter *Ægyptios* et Assyrios coalescit; vel potius tertius, aut tanquam tertia, et media quedam benedictio, unde promanabit ac derivabitur omnis benedictio, id est, sanctitas sive gratia spiritualis, non solum ad *Ægyptios* et Assyrios verum etiam ad ceteras omnes nationes, juxta illud quod promissum est Abraham: *In semine tuo benedicentur omnes cognationes terrae.* Ut pro eodem sumamus tertium et medium; quemadmodum etiam calorem medium vel tertium indifferenter vocare solemus eum qui, eti si differat ab extremis, tamen aliiquid illis communiat vel participat. Item mediatorum tertium vulgo dicimus: mediator enim unus non est, sed duorum, aut etiam plurimum. BENEDICTIO. Cum hoc nomine benedictionis construxi in versione meâ nomen *schelischach*; femininum namque est, ut supra, ubi titulam triennem dixit Isaías. IN MEDIO TERRÆ. Hoc certè est quod Abraham dictum est: *Omnes tribus terræ nec dubitandum est quin ad illam benedictionem allusent Propheta.*

Assyrios opus manum suarum vocat; quod habet suam dignitatem et laudem: perfecta enim sunt Dei opera; et quae quisque facit diligit, protegit, etc. *Ægyptios* autem Dei populum appellat: *Beatus autem populus cuius Iehova Deus est.* At Israelites dicit *Dei hereditatem*, qui quasi quodam iure hereditario ad Deum pertinet. Dùm enim cetera amittuntur, aequo animo ferimus, modo hereditatis intacta maneat. Bené autem Vulg. in hoc ultimo membro vnu pro adversariâ accepit; *hereditas autem mea Israel*. Nam inter Christianos, in quibus non est distinctio Judei et Graci, ut scilicet hunc repellat quid Graecus, ille eligat quid Judeus, discipli Domini primum locum obtinens Deo dilectissimi, in quos primitis Spiritus sui effudit, et principes esse voulit in regno suo. Quamvis proper Christum Dominum, qui erat ex semine Abrahæ, populus ille et *benedictio* et *hereditas Domini* dicitur sit.

CAPUT XX.

CHAPITRE XX.

1. A anno quo ingressus est Tharhan in Azotum, cum missis eius Sargon rex Assyriorum, et pulnatus contra Azotum, et cepisset eam;

2.

In tempore illo locutus est Dominus in manu Isaiae filii Anos, dicens: Vade, et solve saccum tuum de lumbis tuis, et calcamente tua tolle de pedibus tuis. Et fecit sic, vadens nudus et discalceatus.

3.

Et dixi Dominus: Sicut ambulavit servus meus Isaías nudus, et discalceatus, trium annorum signum et portentum erit super *Ægyptum* et super *Æthiopiam*:

4.

Sic minabit rex Assyriorum captivitatem *Ægypti*, et transmigrationem *Æthiopie*, juvenum et senum, nudam et discalceatam, discopertis natibus ad ignominiam *Ægypti*.

5.

Et timebunt, et confundentur ab *Æthiopie* spiritu suâ, et ab *Egypto* gloriâ suâ.

6.

Et dicet habitator insula hujus in die illâ: Ecce haec erat spes nostra, ad quos configuris in auxilium, ut liberarem nos à facie regis Assyriorum; et quomodo effugere poterimus nos?

COMMENTARIUM.

ad Isaiam. Azotum vocabant olim Hebrei *Asad*; postea Azotus dicta est à Graecis; *z* enim valet *z* et *s*.

VERS. 2 — IN MANU ISALE. Interpretantur plerique viri docti per manum, quid Isaías fuerit velut instrumentum Dei. VADE ET SOLVE (1) ; nam Hebrei aperiri

(1) VADE ET SOLVE SACUM DE LUMBIS TUIS, etc. Prophete aliquando verbis, aliquando rebus futura predictum. Jeremias portans catenas, primum ligneas, deinde ferreas, premunitabat populum Iuda subiunctum jugum regis Babylonie. Ezechiel quoque certo dierum numero dormiens in latu modo dextrum, modo sinistrum, significabat tempus obsidionis Jerosolymorum. Ita hoc loquitur Isaías incedens nudus et discalceatus, portentum est, ut liquitat Scriptura, super *Ægyptum*, et *Æthiopiam*, quod videlicet cum illa ignominia in captivitatem essent abducendi. Carterum quod ait: *Vade, et solve saccum de lumbis tuis*, satis significat consuetum et quotidianum propheta inculmentum fuisse saccum, id est, sacceam tunicam, ut interpretatur Hieron., hoc est, ex aspera et vita

dicunt quod Latini *solvere aut exire*. SACCUM. Vox communis est ferè omnibus linguis. Fiebat verò ex pilis hircorum, et usurpabatur in luctu. Videtur autem hæc vestis fuisse prophetis peculiaris, super quam alias vestes superinduebant, ne qui ceteros ad penitentiam exhortabantur, delicatè vivere viderentur. Porrò Hebreis non semper *nudus* dicuntur qui nihil omnino vestum deferunt, sed etiam qui summas vestes deponunt; ut quando David salvavit coram arca Domini. Si quis ergo interiores vestes exiret, et pallio tantum amictus incederet, *nudus* dicitur *incedere*; atque ita existimo Isaiam *nudum ambulasse*, cui apparenserent *denudata crura* et *exalteata pedes*.

VERS. 5.—TRIUM ANNORUM SIGNUM. Tres annos; ut si sensus: *Quemadmodum seruus meus tres annos ambulavit nudus et discalceatus, signum et portentum super Agyptum, sic, etc.* Sed nomine admiratione dignissimum est, quod propheta vir nobilis Isaias ita ignominiosus incederet in hoc tantum ut signum esset capititatis Agypti? Non enim illis assentior qui hoc in visione tantum fuisse contendunt. Quo pacto, queso, signum fuisse si nullatenus videbatur? Et quidem de aliis signis suis in locis quid sentiam explicabo; de hoc autem quod pra. manibus habeo aliud mihi persuaderem non possum quoniam quod supra dixi. Sed quid mirarum, si pro salute hominum nudus pendit in cruce Dei Filii? Profecto infidelibus nihil non necessarium est. Itaque ut à cordibus Israelitarum inanem fiduciam quam in Agyptum et in Aethiopiam materiam confectam, ex qua fieri solent sacci. Tali scilicet vesti propheta pro consuetudine utebantur, tanquam plangentis peccata populi, quod etiam indicatur Zachar. 13. Unde non est ascribendum hypocrisi, quod etiam hodiè monachii certo, et peculiares habitus genere utantur.

Sed quiesco est, an propheta Isaias verè et omnino nudus iuxta hoc præceptum Domini incederet? Quidam, ne turpitudinem in hoc facto agnosceret cogantur, non corporaliter, sed in visione imaginariam duxat hoc factum esse dicunt. Alii hactenus nudum ambulasse, quod processerit in publicum sine habitu propheticō, id est, sine sacro, non tamen prorsus omni vestitu spoliatus. August. contra Marthenses disserens, et Hieron. in Commentario hujus loci, planè nudum eum incessante arbitratur, et dicunt id proper obediens ad singularem prophetae laudem pertinere. Quod tamen sic intelligendum videtur, ut nihilominus membra illa, que ob pudorem natura omnino legenda admonet, aliquo tegumentu velaverit, etiam Ambros., Epistol. 56, prorsus nudum ambulasse videatur sentire. De hoc facto ita Hieron. Ex hoc loco discimus prophetarum obediens, quod vir nobilis non erubenter nudus incedere, sed Dei præceptū nihil honestus iudicans, deposuerit saccum; quo abjecto, nudus fuerit, unicam prius habet tunicam, et ipsam cilicivam, (Estius.)

CAPUT XXI.

1. Onus deserti maris. Sicut turbines ab Africo venient, de deserto venir, de terrâ horribili.

2. Visio dura nuntiata est mihi: qui incredulus est, infideliter agit; et qui depopulator est, vastat. Ascende, Elam; obside, Mede: omnem gemutum ejus cessare feci.

habebant extirparet Dominus, et in Deum fiduciam eorum mentibus insereret, nudus incedit Isaias, Domini præcepto; qui servis uitum ad gloriam suam, quā ipsi nihil antiquis habent; neque quidquam vehementius expectunt, quām ut glorificetur Deus in suis ipsorum corporibus, sive per mortem, sive per vitam.

VERS. 4.—JUVENUM ET SENUM. Hebreis pluralia sunt; *nudum* autem et *discalceatum* singularia; sed hoc ad sensum parum facit, qui facili est; ideo eosdem numeros servavi. DISCOBERTUS NATIVUS. Non nihil hyperboles in his verbis suspicor inesse; nam et nos, cùm quispiam seminudus incedit, si loquimur. ISONIUM AEGYPTI. Nomen Adi erebat propriè nuditatem significat, sed quia nuditas turpis est et decorosa, maximè in partibus verendis, hinc Hebreis pro ipsis accipitur, Exod. 20, 26, et 28, 42, etc.; hinc etiam ad alias res turpes et fedas transierunt, quarum non pudet, et quae tactus esse volumus, ut sunt *infirmita terra*, etc. Gen. 42. *Nuditatem terræ*, etc. Quare non male Vulg. *ignominiam* dixit, quod appositiè dictum est. Ubi sub nomine Aegypti Aethiopiam quoque comprehendit.

VERS. 5.—SPE SUA. *Spe suā et gloriā suā* appositiones sunt. Qui mabat respectum interpretantur (quod Vulg. *spem veritatis*), usum Hebrei sermonis non bene tenent. Quamvis enim verbum *nabat* (unde derivatur hoc nomen) *respiceré* significet, ut supra jam diximus, cùm etiam gestum notet, nomen ipsum ad mentem referunt, et respectus significat, quem quis fiducia habet ad personam seu rem aliquam, ut ab eā adjuvet; quare spem aut fiduciam dicere possimus. Neque putavit Hieronymus esse *betac*, ut quidam falsò putavat; sed ut peritus linguae sensus penetravit, et reddidit. Ab AETHIOPIA, vel *propter*: id enim interdum significat min.

VERS. 6.—INCUSE. Cùm exercitus Assyriorum terram illam velut mare vel flumen inundaret (ut supra non uno loco propheta hic eadem metaphorā fluminum et inundationem significavit), et Jerusalem tantum remanseret, quan non cepit, neque ingressus est, merito *insulam* vocavit. Non est ergo cur propter hunc locum dicant Hebrei et nonnulli ex nostris *N proinceps* quoque significare. Nam et Iudaici per Sargon Semnacherib intelligent. De aliis vocibus jam supra dictum est. Ille vides quorsum tenderet captivias ignominiosa Aegyptiorum et portentum illud Isaiæ, ne videlicet ponerent carnem brachium suum, sed in Domino Deo fidenter nudus incedere, sed Dei præceptū nihil honestus iudicans, deposuerit saccum; quo abjecto, nudus fuerit, unicam prius habet tunicam, et ipsam cilicivam.

CHAPITRE XXI.

1. Prophétie contre le désert de la mer. Il vient du désert, d'une terre affreuse, comme des tourbillons poussés par le vent du midi;

2. Une prophétie dure m'a été annoncée; le péril continue d'agir dans sa perfidie; et celui qui dépeuplait continue de dépeupler tout. Marche, Elam; Mede, assiège; j'ai fait cesser tous les gémissements,

3. Propterea repleti sunt lumbi mei dolore; angustia possedit me, sicut angustia parturientis; corrui cùm audirem, conturbatus sum cùm vidarem.

4. Emarcuit cor meum, tenebra stupreerunt me: Babylon dilecta mea posita est mihi in miraculum.

5. Pone mensam, contemplare in specula comedentes et bibentes: surgete, principes, arripe clypeum.

6. Haec enim dixit mihi Dominus: Vade, et pone speculatorem; et quodcumque videbit, annuntiet.

7. Et vidit currus duorum equitum, ascensem asini, et ascensem camelī; et contemplatus est diligenter multo intuitu.

8. Et clamavit ut leo: Super speculam Domini ego sum, stans jugiter per diem; et super custodianum meum ego sum, stans tota noctibus.

9. Ecce iste venit ascensor vir *biga* equitum, et respondit, et dixit: Cecidit, cecidit Babylon; et omnia sculptilia deorum ejus contrita sunt in terra.

10. Trium mea, et filii areæ meæ, que audivi à Domine exercitum Deo Israel, annuntiavi vobis.

11. Onus Duma. Ad me clamat ex Seir: Custos, quid de nocte? custos, quid de nocte?

12. Dixit custos: Venit mane, et nox: si queritis, querite; convertimini, venite.

13. Onus in Arabiā. In salu ad *espernam* dormitis, in semitis Dedanum.

14. Occurrentes sienti fert aquam, qui habitat terram austri; cum panibus occurrunt fugienti.

15. A facie enim gladiorum fugerunt, a facie gladii imminentis, a facie arcu extenti, a facie gravis prælii.

16. Quoniam haec dicit Dominus ad me: Adhuc in uno anno, quasi in anno mercenarii, et auferetur omnis gloria Cedar.

17. Et reliquie numeri sagittariorum fortium de filiis Cedar imminentur; Dominus enim Deus Israel locutus est.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—DESERTI MARIS. Transponenda sunt verba, *onus maris deserti*, id est, Babylonis, que non, ut quidam volunt, *desertum maris* dicunt, ad quod frigidas rationes afferunt, sed *mare deserti*, id est, mare quod in deserto est, ad differentiam veri maris. Babylon enim ob multitudinem hominum et strepitum gentium amplitudinemque civitatis, atque etiam propter aquarum copiam, non imperite mare intelligent. Vide supra 17, 42, et Psal. 65: *Compescite frenitum mariom*, etc. SICUT TURBINES. A verbo *Supah*, quod cessare vel *firi* notat, est non *Supah*, quod *turbines* seu *tempestatem omnia proterentem* seu *devastantem*, significat. Ad AFRICO. *Negeb* est *meridies* seu *plaga meridionalis*, ut ferè omnes affirmant. Ego dicerem primò significare *Astrum seu Africum ventum*, qui tempestates excitat.

(1) Seu mala, calamites, que nuntiat propheta. (Rib.)

3. Mes entraillles sont saisies de douleur; je suis déchiré au dedans de moi comme une femme qui est en travail; ce que j'entends m'éfraise, et ce que je vois m'épouante.

4. Mon cœur est tombé dans la défaillance; mon esprit est rempli d'effroi et de ténèbres. Cette Baby lone, qui était mes délices, me devient un sujet d'effroi.

5. Couvrez la table; contemplez, d'une guérison, ceux qui mangent et qui boivent. Levez-vous, prenez le bouchier.

6. Cam voici ce que le Seigneur m'a dit: Allez; posez une sentinelle qui vous vienne dire tout ce qu'elle verra.

7. Et elle vit un chariot conduit par deux hommes, montés, l'un sur un âne, et l'autre sur un cheval; et elle s'appliqua avec grande attention à considérer.

8. Et elle cria contre un lion: Je fais sentinelles pour le Seigneur, et j'y demeure pendant tout le jour; je fais ma garde, et j'y passe les nuits entières.

9. Les deux hommes qui confusaient le chariot s'étaient approchés, l'entendant une voix qui dit: Babylon est tombée, et toutes les images de ses dieux ont été brisées contre terre.

10. Vous que je laisse dans l'Oppression; vous que je laisse briser comme la paille dans l'air; voilà ce que je vous annonce, et ce que j'ai appris du Seigneur des armées, du Dieu d'Israël.

11. Prophétie contre Duma. On me crie de Sér: Sentinelle, qu'y a-t-il eu cette nuit; sentinelles, qu'y a-t-il eu cette nuit?

12. La sentinelle répondit: Le matin est venu, et cependant la nuit est proche. Si vous cherchez, cherchez bien; tournez-vous ici, venez.

13. Prophétie contre l'Arabie. Vous dormirez au soir dans le bois, dans les sentiers de Délanim.

14. O vous qui habitez la terre du midi, venez au-devant de ceux qui ont soif, et portez-leur de l'eau; venez au-devant de ceux qui fuient, et portez leur pain;

15. Cœs il fuient devant les épées, devant l'épée qui allait les percer, devant l'arc bandé, et devant une sanglante mèche.

16. Voici en effet ce que le Seigneur m'a dit: Je ne donne plus qu'une année à Cédar, comme on marque une année précise à un mercenaire, et après cela, toute sa gloire sera détruite.

17. Le nombre même des plus forts archers de Cédar, qui seront restés, ira en diminuant; car le Seigneur Dieu d'Israël a parié.

VERS. 2. — **VISIO DURA.** Idem est *onus apud prophetas quod visio rerum difficultum et qua rix tollerari possunt.* Qui incredulus est. De significacione verbi *bagad* multa incerta tradunt Hebrai. Ego, quantum conjugere possum ex Scripturis, atque adeo ex modo constructionis cum em aut cum beth, arbitror significare *depopulare*, *grassari*, *excurrere seu incurvare ad diripiendam alitorum bona et vim inferendam*. Vulg. sepe verbo *pravari* reddidit; hic alter. Vide infra cap. 53, ubi etiam verbo *vastandi* conjungitur, sicut hoc loco. Est autem hic particulum bis positum, prius in figurā emphatica *haboged*; quod tanquam nomen cum Vulg. accipio, *depopulator*, *grassator*, qui in aliis solet vi *incurvare*; posteriori verò pro verbo, q. d., *depopulatores depopulantur*, *vastatores devastant*, significare se videre velocissimū Medos et Persas, qui excursionis et depopulationis facilius prastansissimi habebantur, in Babylonem properare. Quid si he praepositum nominibus illis motum note? certe tunc sic reddere potes: *Ad incursum incurso, et ad vastatorem vastator adventat*; sed prius interpretationem magis probe, ut accepti Vulg., licet in redundantiā verbi significacione variet. **ASCENDE, AELAM,** etc. Ipse quod dixerat interpretatur. Videbat autem propheta Deum, tanquam summum imperatorem, Medos et Persas adversus Babylonios incitantes. **CESSARE FECI OMNEM GEMITUM EUS.** Vel quem Babylonii edere faciebant, vel gemitum Medorum et Persorum; quasi significet Medos et Persas strenue dimicatores et itineris labore acrui animo devoratores; ut sit idem quod supra 5, 26, 27: *Festinus veniet; non erit deficiens nequus laborans in eo.* Poterimus etiam dicere esse peripherias crudelitatis eorum; ut sit quod supra, cùm de eversione Babylonis ageret, dicebat cap. 45, 17, 18, quod *interficerent parvulos, et discidebent uteros absque ullâ miseratione.* Quid si puncta negligas, et verbum *hiscebatu* non primam personam schabath, sed vecni schab in hispil esse dieas? id est, redi, revocavi, vel reddidi; in qui significacione accipitur Gen. 50: *Redendo reddet nobis omne malum.* Esset itaque sensus: *Reddam Babylonis omnem gemitum eorum, ut gemant ipsi sicut alios genere fecerunt.*

VERS. 3. — **REPLETI SUNT LUMI MEI,** etc. In sépso exprimit propheta quoniam dura, quoniam difficilis et quoniam terribilis fuerit illa visio, que, cùm damna Babylonis intelligeret, qua nihil ad Judaos affinitate pertinebat, adeo tamen cum conturbabit et perterrituerat. Voces faciles sunt et frequentissima prophetis in luctu et tristitia; et earum propriam significacionem, quoad potius, expressi. Sequens quoque versiculus cōtendit.

VERS. 4. — **EMARCUT THAA** verbo *errandi* reddidit Vulg. non uno loco, ut infra 55: *Omnis nos quasi tressinamus.* Errare autem cor est timendum; cuius oppositum est *invenire cor*, id est, audere. Alii, neque male, verbo *palpitandi* hic reddunt; sed ego propriam significacionem volui retinere. **TENEERE.** *Phatatsuth* Vulg. Job. 21 tremorem vertit; atque ea est

propria nominis significatio, à verbo *phatahi*, quod semel tantum legitur, idque in quartā, Job. 9: *Contremiscunt, etc. BABYLON.* Vulg. Interpres *nescheph* nomen *obscuritatis seu crepusculi* figurat pro *Babylone* hic ponit existimat. Neque desunt inter Rabbinos qui dicant versus hos dixisse Isaiam in persona Balthasar regis Babylonis, qui grande convivium cùm fecisset, vidit *mamam scribentem*, etc.; unde eum ingenio *horror invasit*, etc.; at nihil obstat quoniam hæc omnia de Isaia intelligamus, qui describat quām gravis et horrenda visio istaue fuerit, dicatus *noctem desiderari sui*, id est, etiam tempus otio et quieti accommodatum, cujusmodi est nocturnum tempus, unde ab omnibus desideratum, *versum sibi fuisse in horrem; cumq; à diuturnis laboribus sese quieti velle dare, hæc visio maximè se pecteritum.* Quenadmodum Job. 7. *Si dixerit: Consolabitur me lectulus meus, et relevarat loquens mecum in strati meo, terribis me per sonus, et per visiones horrore concuties (vel exasperabis) me;* id enim propriè significat verbum *baath*, quo hic etiam usus est Isaiae. Ceterum de nomine *nescheph* jam supra dictum est, quod *tempus illud* designet quo aut *tenebra luci aut lux tenebris adveniens miscetur*: hic ergo *noctem* significat parte pro toto sumptū: ut vel hinc visiones quām fuerint prophete à delicia et voluptatibus hujus vita alieni, qui ne de nocte quidem quiescere poterant, aliena mala cogitantes et vehementer sentientes.

VERS. 5. — **CONTEMPLARE IN SPECULA.** In accusativo legendum puto in *speculum*; illud enim he praepositum nominis motum significat. Qui enim sibi item ab hostibus, oculos frequentissime dirigunt in speculatora, quos in speculi et editis locis habent constitutos. Et *tsaphah* alius atque alias punctis variè accipi potest. Vulg. in imperativo; ego libenter in infinitivo accipere, et cum singulis verbis conjugando: *Pone mensam, speculando comedere, bibi speculando;* quasi significet propheta Babylonis jamjam instare hostes, neque cibum sumendum absque sollicitudine, neque debere eos vel tantillum à speculatori oculos detorquere; quod etiam magis exprimitum subiicit addit: *Surge, principes.* Illa itaque duo verba *schathoh et acel* in imperandi forma legenda puto, sicut et *primum aros*; sive enim sensus planus erit, *Anaipre.* Non dubium quoniam sensum voluerit reddere; nam verbum hebreum *wugere* significat, unguebant autem oīm clypei, quando eundum erat ad preceptum (1).

(1) **PONE MENSAM.** In hoc alloquitur Balthasar, qui fecit grande convivium, Dan. 5. Dicunt enim aliqui, quod Cyrus et Darini fuerunt in hoc convivio invitati à Balthasar, eō quod dolos simulaverunt se velle pacificare cum eo, et sic recederunt cum amicitia fedore, propter quod Balthasar fecit eis convivium. Sed hoc non videtur verum, quia Dan. 5 dicitur: *Balthasar rex fecit grande convivium optimatum suis.* Si autem fecisset illud convivium Cyro et Dario regibus, principalius fuissent expressa eorum nomina; propter quod dicitur Hebrei, quod fecit illud convivium suis principibus, estimans dictum Jeremie fuisse falsum

VERS. 6. — **DOMINUS.** *Ela Adonai.* Ferè omnes interpretantur *eli ad me*; nec dubium quoniam ita interpretari possit. At cùm Vulg. hoc omiserit, probabiliter mihi visum fuit eum pro nomine *Dei* cum affixo accepisse. *Déus meus.* Jam nomen quod sequitur etiam esse cum affixo puto, *Adonai, Dominus meus.* Neque mihi obiectio puncta, que sexū parvi sunt facienda. Reddit autem propheta rationem quare principes ad arma sic compellaverit, similius aperit manifestis quoniam fuerit *visio illa horreunda.* Per visum ergo sibi visus est Isaiae ex precepto Domini *speculatorum constitutum*, eique impetrare ut *quidquid viderit annunciaret.* Ex quoniamque Vulg. conjunctionem supplevi, ego relativum subintelligo.

VERS. 7. — **CURREM.** Statim eandem vocem asserorem interpretatur; virum enim interdum *rekeb* significat *per verbū rakab, superrectus est, vel supererector.* *Deorum equum.* *Tsemēd* est, quod Latinus *par; pharashim* verò dicunt *sicrus equus* significare. Itaque hæc interpretatione Vulgatis vult ut intelligamus *currum unum qui traheretur ab asino atque camelō*, porr̄ tam *asiūm* quam *camelū* suum *habuisse vectorem.* Neque est qui merito hanc interpretationem vituperat. At alteram adduceremus nemo prohibet, quoniam ut non priori præfero, ita in gratiam eorum qui Hebrei nesciunt eam prōponam, videlet quod *speculator* viderit *currum qui traheretur ab asino et camelō*, *uuum autem vectorem habetur currus*, qui diebat que versu 9 continentur, etc. Ter ergo in hoc versu *rekeb* pro *currū accipio, pharashim* autem pro *animabilis jugalibus*, seu *quoque jugo juncturū*: id enim interdum significat vox, etiam si non sint. Vide infra 28, 28, quid de hæc voce sentiendum sit. Quod ergo prius dixit *tsemed pharashim, currum bijugorum*, id est, duorum animalium junctorum, idem repetit exponendo cùm ait, *currus asinū, currus cameli*, id est, currus qui ab asino cameloque traheretur. Latini dicent: *Vidit bigam asinū et camelī; nam antiqui numero quoque singularē bigam dicebant.* Equi autem bigarum *bijugi* appellantur. Ideo *currum bijugorum* dixi, ne equos dicerem qui equi non essent, sed *asinū atque camelū*. Significationem autem et causam hujus conjugationis vide versus 9. **DILIGENTER MULTO INTUITU.** Vulg. sensum expressit, nisi quid ad sensum cernendi retulit; videtur autem propheta significare quoniam non solum *vidit currum, sed summā attentione attenderit speculatorum* si quid audiret.

do exterminatione regni sui, quia terminum positum Jerem. 29 creditur esse transactum; propter quod in Dei contemptu fecit importari vas Dei in illo convivio. Et quia ex hoc meruit a Dei contemplari, ut ibidem dicitur, idē sequitur **CONTENPLARE**, scilicet manum scribentem sententiam Dei contra te, contra candelabrum in superficie parietis aula regis, ejus scriptura, et expositiū diffusè ponuntur Danielis c. 3. **COMEDENTES ET BIDENTES.** etc. Quasi dictum Propheta: non est vobis tempus festinandi, sed magis vos defendendi: quia eadem nocte Perse et Medi intraverunt civitatem modo supradicti, et interfecit fuit Balthasar cum populo suo, Dan. 3. (Lyranus.)

VERS. 8. — **UT LEO.** Vulg. supplavit notam similitudinis, quod Hebrei eam interdum omittant. *Vocavit (son clamavit) ut leo*, id est, ingenti voce et horribili. Si quis tamen dicere *areas* pro nomine proprio speculatoris accipendum, secutus Septuaginta, qui, teste Hieronymo *Obijaz* hoc loco dixerunt, quem supra, cap. 8, *testem fide dignum vocaverat*, quasi cum *leem* per visionem constituisse Isaia speculatorum, fortasse non valde absurdam sententiam affirmaret, etiam si eam Hieronymus non probet. VERS. 9. — **FAT,** inquit, *super speculam atque custodiā mean;* et *occe iste venit currus viri biga*, et respondit. Id est: Ecce qui vehebatur illa biga quam vidi, respondit, etc. Verbum autem respondendi Hebreis, preserim si sequitur verbum *dicendi*, aut simile, non semper est ad interrogata respondere, sed novum sermonem subjicit vel attegit, q. d., *iterum dixit*, vel *et subiiciens dixit.* Non enim puto ad speculatorum verba, *cedit, cecidit, etc.*, referenda, sed ad vectorem. CONTRITA SUNT. Sensum expressit. Verbum enim est *sing., confregit*, nempe *Deus, vel hostis.* Sed quis erat hic qui *biga* vehebatur, quam traherat *asinū* atque *camelō?* Deum profecto hic vir designat, qui per consociatos Persas atque Medos in Babylonem ferebatur. Asinus enim atque camelus ad labores tolerandos apti sunt animalia, quibus indecessi milites Medorum aqua Persarum designabant; de quibus supra vers. 2 dictum est. Sed cū *Egyptus eius* victoriam Christi de mundo per crucem et Evangelium figurabit, *vector quoque hujus bigae Christi* dominum designabat, qui *audum vicit*, *vector per universum orbem per indefessos Apostolos, qui non se sed Christum Dominum predicabant.* Unde hic non falcos currus, non ferocios equos, sed mansuetū animalia, eaque imbellia, audi currum trahere. *Infirmā enim elegit Deus, ut confundat fortia.* Vector hic ergo Christus est, qui in hodiernum usque diem *Babylonem et ejus idola non cessat confrigere*, Ecclesie sue moderator et rector. Nam vox *rekeb* simul cum *supervectione*, etiam *moderationem, gubernationem, praesidentiam et administrationem rerum publicarum* nota Hebreis scriptoribus; quod nimis illi qui vel ad regni administrationem accersendi et inactuandi erant, ant qui jam rerum gubernacula tenebant, curru vehi non raro solerent, ut etiam mulo vel equo; sicut cū Josephum gubernatorem *Egypti* designavit Pharaon. David quoque filium suum *super mulam*, etc., 1 Reg. 4. Aut etiam quia ut vectores seu rectores currum seu alia jumenta habens pro arbitrio moderantur, ita illi etiam consiliis, prudentiali, leibus populū sibi subditum gubernant. Unde et Deus *vector calorum* dicitur Deut. 33, id est, qui ubique, quaque patet celum, omnia gubernat. Quare et Scriptura rerum omnium administrationem tanquam vehiculum seu quadrigam adunbrat, ut in visione Ezechielis cap. 1 et 10 appareat. In quā velut in quadrigā sunt *quatuor animalia et quatuor rotæ*; et quidem superne appetit firmamentum, quod suerit quadrigam *ceu oportentum expan-*

*ditur, et super tegumento est sella seu sedes, in qua gloria Dei residet, qui quadrigam voce omnipotens sue regit moderaturque, in quatuor partes orbis, id est, quocumque vult, pro nutu et arbitrio suo agit. Ad quem vectorem et quadrigam Paulus ad Hebreos initio statim haud dubiè alludit, cum ait: *Qui moderatur omnia verbo potest sur.* Nam si singulae ratione perpenderas, similitudinem reperies. Ut enim Ezechiel gloriam Domini dicit *vehì super quadrigam, atque voce omnipotens eam moderari;* ita Paulus Christum, quem vocat *splendorem glorie, moderari omnia verbo potest sue scribit;* deinde veritatem Hebreos *rōkēb* participio Graeco φέρων, quod hoc praecepit in loco non tam est portans, id est, habulans, quā agens seu moens ac gubernans; siquidem φέρουσα. Græcis dicuntur *quæ impetu quodam aguntur,* sicut et Petrus in posteriore Epist., cap. I usus est: *Spiritu sancto agitati seu impulsi;* et ἔχοντες φέρων dicuntur *qui suo arbitrio moderatur aliquid;* non aliter atque Hebreos verbum *rakab.* Regnum ergo Christi per Evangelii vocem per totum orbem divulgandum, quod Ezechielis visio significabat, hic paulò aliter Isaiae revelationem est, dum videt ruere Babylonem, et universa idola ejus confringit.*

VERS. 10. — TRITURA MEA. Sermo est Isaiae ad populos suos quos vocat granum excussum, quod videret ingentia mala que illis imminent, quodque decrevisset Dominus eos veluti frumentum concerne, ut infra copiosius dicetur. Negre affectum compassionis carent verba haec: in commemoratione enim calamitatum harum gentium semper prophetæ animis ad populum Dei intentus erat. Propter eos enim istuc omnia Deus revelabat, et prophetas annuntiari compellebat, nunc ut sibi carent, nunc ut externis auxiliis non ficerent, sed Deo, qui esset universorum Dominus et Iudea, morem gererent. Inniuit ergo se esse speculatorum à Deo constitutum in populo, qui ei annuntiet que forent necessaria; quæ autem praecesserunt, figurata esse. Potest hinc versus et ad Babylonios pertinere; sed prior sensus magis mihi placet. Notus autem Hebraismus est *filius area pro trito,* etc.

VERS. 11. — AD ME CLAMAT. Tertia persona impersonaliter accipitur, id est, *ad me clamat;* vel potius, *videor mihi audire clamorem ex Seir usque, in hanc sententiam: Custos, quid, etc.* Significat itaque Isaiae se *speculatorum,* ut supra dixi, et Idumeos, qui montana Seir habitabant, vel in loco rogar se quidnam vidisset, vel quid nocte de adventu hostium percepisset. His respondet *custos seu speculator illa.*

VERS. 12. — VENIT MANE, ET NOX; q. d.: Cur ex Seir interrogatis si quid observationem aut exploratum habeam? Istud est hominum pars res suas curantum, aut minimè credentium me posse que futura sunt ei annuntiare. *Venit mane, atque etiam nox,* Succedit nocti dies, et dies rursus nox. Nihil aliud audiit digni estis. *Si vultis ex me verum elicere,* studiosè et diligenter elicit, nimirum me convenientes, neque ex tam longinquo loco rem tanti momenti ne-

gigenter et oscitanter interrogate. Hanc credo esse hujus loci germanam expositionem. Possumus et per manu ac noctem prospera atque adversa intelligere; q. d.: *Video prospera atque adversa: si quis autem quibus aut quando prospera, rursus quando et quibus adversa ventus sint, ediscere vult, non ex Seir interroget, sed serio veniat, accedat, roget, redeatque iterum, etc.* Si QUERITIS. Baah est ertere, seu elicere aliquid ex persona seu re quod latet. Est autem futurum, elicit, id est, si vultis, si in animo statuisti elicere, etc. CONVERTIMINI, vel revertimini, venite, id est, iterum venite. Coniunctio non est in Hebreo. Quanvis nihil durum hic in Idumeam loquatur, *omnis milionis et visionem gravem vocavit, quia immimentibus unde malis, illi magnâ securitate, quasi res sua non ageretur, perfruerentur, atque ex longinquitate percuterentur num custos de nocte quidquam animadvertisset.*

VERS. 13. — IN ARABIA, vel in Arabiam. Beth enim utroque modo sumi potest. Cum autem sit onus, id est, visi gravis, et rerum adversarum, non abs re fuerit pro in seu contra accipere. DORMITIS. Creditur esse sermonem de Israelitis qui ad Arabes iuri erant profugi cum vastarent Judea, apud quos tamen nihil humanitatis experientur; quare et ipsi Arabes vastati sunt. Ergo v. 15, 14 et 15, causam calamitatis exponit, non ipsam calamitatem. Vide alteram expositionem, n. 15. IN SEMITIS. Hebr. Non habet in, sed repetendum videatur beth, quod praecessit in nomine silva. *Pernocatibus, inquit, in silva quā itur Dedanim,* id est, ad populum qui ex Dedan filio Chus, qui fuit filius Ham, genitus est. Non ergo legendum *Dedauim;* hic enim filius fuit Javan, à quo Rhodios dictos arbitratur. Utrumque habet Gen. 10. Sunt autem *Dedauini* Arabes qui Desertum Arabinum incolebant, viciniam Moabitum atque Ammonitum; de quibus legitur Deut. 25 et Neth. 45: *Non præveni Israelitas egredientes ex Egypto cum pane et aqua.* Ad quem locum hic alludit Isaías, quasi eorum exemplum secuti sint vicini Arabes. Nam quod sequitur v. 14, ironice accipiendo est; quod tam ex nomine oneris quam ex v. 16 colligi potest.